
 

COMUNE DI CAMPOMARINO 
Provincia di Campobasso 

Via Favorita, 26 - 86042 Campomarino 

Tel. 0875-5311 – PEC: urp@pec.comunecampomarino.it -  
Codice fiscale: 82004690705 P.IVA:00225150705 

Servizio Urbanistica ed Edilizia 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI CONTRAENTI 

PER L’AFFIDAMENTO E L’ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI L’INTERVENTO DI  "RIPRISTINO DEL 

PATRIMONIO PUBBLICO – PERCORSI NATURALISTICI IN TERRA STABILIZZATA RISERVA NATURALE BOSCO 

FANTINE COMUNALI NEL COMUNE DI CAMPOMARINO (CB)" - CUP:E71G23000130002 

 

PRMESSO che: 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 17/10/2023: 

- Si è preso atto dello studio prefattibilità ambientale redatto in data 22/01/2023 che prevede una spesa 

complessiva pari ad € 723.989,28; 

- Si è preso atto della concessione, in attuazione del piano degli interventi approvato dal capo del dipartimento 

della protezione civile con nota DPC-DPC_generale_P-UIV-ASE-0026901-28/05/2023, al Comune di 

Campomarino soggetto attuatore dell’intervento denominato “Ripristino del patrimonio pubblico-percorsi 

naturalistici in terra stabilizzata-Riserva naturale Bosco le Fantine nel Comune di Campomarino CB- del 

finanziamento di € 723.989,28; 

- Si è approvato lo schema di convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore inviata dalla 

Regione Molise-Dipartimento governo del territorio (D.D. n.148 del 03/07/2023), nonché si è demandato al 

Sindaco la sottoscrizione della citata convenzione e al Responsabile Urbanistica e Demanio gli adempimenti 

e atti conseguenti; 

- la convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore inviata dalla Regione Molise-

Dipartimento governo del territorio, nonché la D.D. n.148 del 03/07/2023, sono registrati al ns. prot. al 

n.13821 del 12/07/2023; 

- con nota registrata al ns. prot. n.14751 del 26/07/2023 è stata trasmesso alla Regione Molise-Dipartimento 

governo del territorio la seguente documentazione ai fini dell’accettazione della concessione del 

finanziamento di cui sopra: 

- D.G.C. n.98 del 19/07/2023; 

- Convenzione firmata per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore allegata alla D.D. Regione Molise n.148 

del 03/07/2023; 

- con propria Determinazione n. 56 del 27/05/2024 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (di 

seguito P.F.T.E.) redatto dell’Ing. Carmine Pirone e trasmesso con note registrate al ns prot. n.22981 e 23138, 

rispettivamente del 30/11/2023 e del 01/12/2023 e integrato con nota registrato ns. prot. al n.5880 in data 

28/03/2024 e veniva imputata la somma complessiva di € 723.989,28 al cap. 323/4 cod. di bilancio 09.02-

2.02.02.02.06 nell’esercizio di esigibilità 2024; 

- con propria Determinazione n.24 del 14/04/2025 veniva approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento "Ripristino del patrimonio pubblico – percorsi naturalistici in terra stabilizzata riserva naturale 

bosco fantine comunali nel comune di Campomarino (CB)" - importo finanziamento € 723.989,28 - 



CUP:E71G23000130002 e il relativo quadro economico di spesa; 

- il Comune di Campomarino (CB) intende procedere con l’individuazione di un operatore economico per 

l’esecuzione dei lavori inerneti l’intervento di cui sopra; 

 

RENDE NOTO CHE  

Intende avviare un’indagine esplorativa di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata 

all'acquisizione dei lavori relativi l’intervento di "ripristino del patrimonio pubblico – percorsi naturalistici in 

terra stabilizzata riserva naturale bosco fantine comunali nel comune di Campomarino (CB)" - 

CUP:E71G23000130002. Il presente avviso viene pubblicato al fine di individuare gli operatori economici 

interessati all’affidamento dei lavori di cui sopra, da affidarsi con successiva procedura negoziata ai sensi del 

D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

rotazione e trasparenza. Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato a 

ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di Operatori economici in 

modo non vincolante per la Stazione Appaltante. Le manifestazioni d’interesse hanno, infatti, l’unico scopo di 

comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente avviso 

non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non determina 

l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali né vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero 

di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. L’avviso e/ o le conclusioni dell’indagine connessa col presente 

avviso non determinano l’instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligo negoziale e non vincolano in 

nessun modo e/ o a sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto 

motivato.  

Gli operatori economici abilitati (Società, Cooperative o Associazioni specializzate), interessati a partecipare, 

sono invitati a presentare manifestazione d'interesse all'espletamento del servizio citato in oggetto.  

 

1. OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L'appalto ha ad oggetto i lavori inerenti l’intervento di "ripristino del patrimonio pubblico – percorsi 

naturalistici in terra stabilizzata riserva naturale bosco fantine comunali nel comune di Campomarino (CB)". 

L’importo massimo stimato del predetto affidamento, è pari ad € 473.021,39 oltre € 12.392,62 per oneri di 

sicurezza, I.V.A. esclusa, dovuta come per legge ed in ragione del 22%. Ai sensi dell’art. 41 comma 14 D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., il costo della manodopera sui lavori è pari a € 137.142,56. 

L’esecuzione dell’appalto è disciplinata dal “Capitolato Speciale d’Appalto”, approvato con Determinazione del 

Servizio Urbanistica ed Edilizia n. 24 del 14/04/2025 (approvazione progetto esecutivo). 

 

2. AMMINISTRAZIONE GIUDICATRICE 

Comune di Campomarino (CB) con sede in Via Favorita, 26 – 86042 – telefono: 0875-5311, 

PEC:urp@pec.comunecampomarino.it , profilo del committente: https://comune.campomarino.cb.it/.  

 

3. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO 

L'affidamento del servizio sopracitato verrà effettuato ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii, ad operatori economici selezionati mediante un avviso di manifestazione di interesse 

individuati secondo i criteri di preselezione di cui ai paragrafi successivi. L’appalto sarà aggiudicato ai sensi 

dell’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 



Si precisa che la procedura di affidamento, in attuazione del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii, verrà effettuata sulla piattaforma telematica di eProcurement “Traspare” , pertanto gli O.E. che 

manifesteranno interesse, per poter essere invitate a presentare offerta, dovranno essere iscritti o 

perfezionare l’iscrizione all’Albo Fornitori della Centrale Unica di Committenza di Termoli 

(https://comunetermoli.traspare.com/). 
 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Il presente avviso è rivolto agli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice, che possiedano i requisiti di 

partecipazione meglio descritti nel seguito del seguente articolo. Gli operatori possono partecipare alla 

presente gara in forma singola o associata. Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni 

di cui agli articoli 67 e 68 del Codice. I consorzi di cui all’articolo 65 del Codice che intendono eseguire le 

prestazioni tramite i propri consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre. 

Gli O.E. interessati alla partecipazione devono possedere i seguenti requisiti: 

- Requisiti di ordine generale:  

- non trovarsi nelle condizioni previste dall'articolo 94,95, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- Requisiti di ordine speciale: 

- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività corrispondente a quella di 

contratto. 

- Attestazione di qualificazione rilasciata da organismi di diritto privato autorizzati dall’ANAC, in corso di validità, 

con qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere: 

Categoria Descrizione Importo 

OG3 - prevalente 
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropoli-

tane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari 
€ 310.521,07 

OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi € 174.892,94 

Il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato dall'operatore economico interessato sotto la propria 

personale responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni. 
 

5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Le istanze dovranno pervenire, pena l'esclusione dalla procedura, entro e non oltre il termine delle ore 12:00 del 

giorno 23/05/2025 esclusivamente tramite la piattaforma telematica di eProcurement “Traspare” 

(https://comunetermoli.traspare.com/). 

Non sono ammesse altre modalità di invio.  

Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, delle manifestazioni di interesse 

pervenute dopo la suddetta scadenza.  

Il Comune di Campomarino si riserva la facoltà di sospendere o annullare la procedura esplorativa e di non dar 

seguito all’individuazione del successivo iter procedurale per l’affidamento del lavoro.  

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando preferibilmente l’apposito modello 

predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso (allegato A), con allegata copia fotostatica 

del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore e firmata digitalmente dal dichiarante.  

Inoltre dovranno essere trasmessi i documenti necessari a dimostrare il possesso dei requisiti di 

partecipazione, tra i quali: 

- copia autentica dell’attestazione SOA; 

- copia del certificato di iscrizione alla CCIAA; 

- Attestato dell’avvenuta presa visione del progetto esecutivo approvato e dei luoghi di intervento, rilasciato 

https://comunetermoli.traspare.com/


dal Responsabile del Progetto, o suo delegato, pena l’esclusione. 

La presa visione potrà essere effettuata dal legale rappresentante o da altra persona munita di procura 

notarile fino al giorno antecedente la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse. Non 

sono consentite prese visioni da unica persona per più ditte.  

Per concordare la data del sopralluogo è possibile contattare il R.U.P. Arch. Luca Pirraglia al numero di 

telefono 0875/5311 il mercoledì, il giovedì o il venerdì dalle ore 8:30 alle ore 13:30 o, in alternativa, inviando 

una richiesta a mezzo PEC all’indirizzo urp@pec.comunecampomarino.it, Il sopralluogo può essere richiesto 

entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione dell’avviso. Richieste pervenute successivamente non saranno 

prese in considerazione. 

L'istanza per la manifestazione di interesse non dovrà contenere nessuna proposta economica ma 

esclusivamente la dichiarazione di interesse a partecipare alla procedura.  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. per le finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del lavoro. 

Eventuali quesiti dovranno essere trasmessi esclusivamente alla posta elettronica certificata sopra indicata, 

fino a 3 (tre) giorni antecedenti la scadenza della manifestazione di interesse.  

I termini sopra riportati sono tassativi. 
 

6. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

Decorso il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, si procederà all’invito degli operatori 

in possesso dei requisiti, alla successiva procedura negoziata, che sarà svolta mediante invio della lettera di 

invito-disciplinare di gara, attraverso la piattaforma telematica di eProcurement “Traspare” - 

https://comunetermoli.traspare.com/ . 

In caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a 5 (cinque), si procederà in ogni caso 

all’invito a tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in possesso dei requisiti e dei documenti 

richiesti. L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse valida, nonché di non dar seguito alla procedura di affidamento del lavoro anche 

in presenza di manifestazioni di interesse.  

L’appalto sarà affidato in un unico lotto funzionale e prestazionale stante l'esigenza dell'amministrazione di 

acquisire un unico interlocutore al fine di garantire la massima efficacia nel raggiungimento degli obiettivi 

proposti.  
 

7. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 

Il contraente verrà selezionato, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, in conformità a quanto disposto dall’art. 108 del Codice. L'offerta 

sarà valutata con attribuzione di punteggio:  

- sino ad un massimo di 80 punti per la parte tecnico-qualitativa;  

- sino ad un massimo di 20 punti per la parte economica. 
 

8. RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Il R.U.P. è l’arch. Luca Pirraglia, Istruttore Tecnico del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di 

Campomarino (CB). 
 

9. DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla sola raccolta di 

manifestazioni d’interesse da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  

mailto:urp@pec.comunecampomarino.it
https://comunetermoli.traspare.com/


L'Amministrazione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento di che trattasi, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

La Stazione Appaltante avrà cura di pubblicare tempestivamente sul proprio profilo eventuali note o 

precisazioni d’interesse generale per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 

D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. per le finalità connesse alla procedura di affidamento dei lavori.  

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni relative 

al trattamento dei dati personali:  

• Titolare del trattamento: Comune di Campomarino (CB).  

• Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da parte 

del Comune di funzioni istituzionali inerenti alla gestione della procedura selettiva in oggetto e saranno 

trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 

comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni eseguite sui dati 

sono: controllo e registrazione.  

• Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti Pubblici 

autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate;  

• Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati 

membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  

• Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 

perseguimento delle finalità sopra menzionate;  

• Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro 

trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati;  

• Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con 

sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma - tel. (+39) 06 696771 - fax (+39) 06 69677 3785 - PEC 

protocollo@pec.gpdp.it - Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it. 

Per le stesse finalità, i dati personali indicati nel modulo possono essere comunicati agli altri partecipanti alla 

procedura, nonché ai soggetti presso i quali sono svolti i controlli circa il possesso dei requisiti ex artt. dal 94 

al 102 e dal 107 al 110 del Codice dei contratti. I dati sono resi noti in conformità alla disciplina prevista dal 

D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) nel testo vigente.  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dalla normativa vigente hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei personali 

o di adire le opportune sedi giudiziarie come previsto agli articoli 77 e 79 del Regolamento Europeo 679/2016.  
 

• ALLEGATI: 

- Allegato A: Modello Manifestazione di interesse; 

 
 

Campomarino, 07/05/2025 

 

 

Il RUP 

Arch. Luca Pirraglia  

Il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia 

Arch. Liberato Teberino  

 

 


